
1/5

kuryr 4. února 2023

Rusko se stalo druhým největším dodavatelem LNG
pro EU

infokuryr.cz/n/2023/02/04/rusko-se-stalo-druhym-nejvetsim-dodavatelem-lng-pro-eu

Mantry z Bruselu, že by se EU mohla stát nezávislou na

ruském plynu, neprošly praktickou zkouškou. V prosinci

2022 se Rusko stalo druhým největším dodavatelem LNG v

EU.

Propaganda Evropské komise, že EU již nechce dovážet ruský plyn a

že se EU může stát nezávislou na ruském plynu, nelze udržet. Poté,

co EU a její členské státy uzavřely téměř všechny plynovody z Ruska,

přichází ruský plyn do EU jako LNG. Společnost Kpler zabývající se

analýzou trhu oznámila , že Rusko zvýšilo svůj vývoz LNG do EU v

roce 2022 téměř o třetinu a je nyní druhým největším dodavatelem

LNG pro EU, před Katarem:

„Evropská unie dovezla v prosinci kolem 9,34 milionu tun LNG a

celkem 94,73 milionu tun v roce 2022, podle údajů společnosti

Kpler. To je srovnatelné s 5,71 milionu tun v prosinci 2021 a 57,27

milionu tun za celý rok 2021.

 
USA představovaly přibližně třetinu dodávek v prosinci a 41 % za

celý rok 2022 a zůstaly hlavním dodavatelem LNG v EU. V březnu

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/04/rusko-se-stalo-druhym-nejvetsim-dodavatelem-lng-pro-eu/
https://www.kpler.com/blog/eu-lng-imports-reach-all-time-highs-in-december-and-2022


2/5

se Evropská komise a USA dohodly na zvýšení dodávek LNG do EU

v roce 2022 nejméně o 15 miliard m3 (11,13 milionu tun). Čisté

dodávky z USA do bloku meziročně vzrostly o 23,59 Mt (31,8 Bcm)

na 38,86 Mt v roce 2022.

 
Rusko v roce 2022 předstihlo Katar jako druhého největšího

dodavatele LNG v bloku, čímž zvýšilo svůj vývoz do bloku meziročně

o 4,13 milionu tun na 15,12 milionu tun. Téměř veškerý export

pochází ze závodů nezávislého výrobce Novatek.

 
Na třetím místě je Katar, který vyvezl do EU 13,45 milionu tun, což

je nárůst o 1,66 milionu tun oproti loňskému roku.“

Pojďme se podívat, co to znamená.

Vítězství USA

Zhruba před deseti lety USA oznámily svůj cíl stát se

nejvýznamnějším dodavatelem plynu pro EU a vytlačit Rusko z této

pozice, tedy dobýt trh EU s plynem. Dokud trh v EU vládne, byl to

beznadějný podnik, protože kapalný plyn z USA je asi o třetinu dražší

než plynovod z Ruska. Dokud tedy bylo možné vést ruský plyn do

EU, nebyly USA v jejich snaze srovnatelné.

Ale Evropská komise pod Junckerem byla tak laskavá, že

reformovala trh EU s plynem a naléhala na to, aby EU místo nákupu

plynu z Ruska prostřednictvím dlouhodobých smluv přešla na

burzovní obchodování a krátkodobé smlouvy. Výsledek se projevil v

létě 2021, kdy nefoukal dostatek větru a k výrobě elektřiny se muselo

spotřebovávat více plynu, který pak v zimě 2021/2022 v zásobnících

plynu chyběl. Tehdy začaly ceny plynu růst a koncem roku 2021

někdy dosáhly 2 000 dolarů za tisíc metrů krychlových, zatímco

ruský plyn z dlouhodobých smluv o dodávkách dříve stál kolem 250–

300 dolarů. Tím se LNG z USA stal konkurenceschopným.

V roce 2022 byla ruská intervence na Ukrajině použita jako záminka

k tomu, aby nejprve odstavili ropovod Jamal (Rusko-Bělorusko-

Polsko-Německo) a nepovolili ani Nord Stream 2. Když pak byly

vyhozeny do povětří plynovody Nord Stream, musely ve



3/5

Washingtonu prasknout zátky od šampaňského, protože to fakticky

vytlačilo levný ruský plyn z evropského trhu a uvolnilo cestu

americkému frakování LNG.

Stále existuje plynovod Turkish Stream, který může zásobovat

jihovýchodní Evropu ruským plynem, a churavějící ukrajinský

plynovod, ačkoli ukrajinská vláda v květnu 2022 pod chatrnými

záminkami přiškrtila tok plynu jeho plynovodem.

Většina ruského plynovodu je tak odříznuta od evropského trhu a

USA dosáhly svého cíle. Se svým LNG jsou nyní nejvýznamnějším

dodavatelem plynu v EU.

Konec světa už není problém

Přesto všechny dodávky LNG nemohou nahradit ruský plyn. Za prvé

na to není na světovém trhu dostatečná kapacita, a to ani ve

střednědobém horizontu, a za druhé v dohledné době nebude v EU

dostatek terminálů LNG. Na tom nic nemění ani hesla politiků, kteří

chtějí ruský plyn úplně zakázat v EU.

Že jsou tato hesla prázdná slova, ukazuje fakt, že se ruský vývoz LNG

do EU tolik zvýšil.

Abychom vynahradili nedostatek plynu, jsme svědky politického

zázraku: Navzdory všem varováním, že svět skončí, pokud EU co

nejdříve nevyřadí uhlí jako zdroj energie, hromadně odstavte uhelné

elektrárny elektrárny byly uvedeny zpět do provozu, aby nahradily

nedostatek plynu. To znamená, že uhlí buď nepovede k avizovanému

konci světa, nebo že evropští politici budou konec světa vnímat jako

menší zlo ve srovnání s ruským plynem.

Šťastný!

Zelení, o nichž je známo, že jsou nejhlasitějšími odpůrci Ruska,

budou mít v tuto chvíli pravděpodobně radost ze změny klimatu,

protože hlavním důvodem, proč letos v zimě nedojde k nouzi plynu a

výpadkům elektřiny, kterých se všichni obávají, je hlavně to, že zima



4/5

byl tak mírný. Kdyby bylo chladněji, došlo by k velkým problémům,

jak ukázaly přípravy úřadů na výpadky proudu a instalace

oteplovacích hal.

Díky teplé zimě a nakoupenému LNG na světových trzích, který je až

příliš vysoký, jsou v současnosti zásobníky plynu zaplněny téměř z 80

procent, jako asi nikdy předtím začátkem února, jak uvedl Der

Spiegel. I když je nepravděpodobné, že ke katastrofě letos v zimě

dojde, problém nebyl vyřešen, jak jsme také zjistili ve Spiegelu :

„Německé zásoby zemního plynu jsou téměř dvakrát vyšší, než je

požadováno. Teď jde o to šetřit na další období mrazů, říká šéf

Spolkové síťové agentury Klaus Müller.“

Skutečnost, že zima byla teplá, na problému nic nemění: ruský plyn

bude nadále chybět a Norsko nemůže dále zvyšovat svou produkci. V

Nizozemsku se dokonce diskutuje o uzavření největšího naleziště

plynu v zemi kvůli riziku zemětřesení. A terminály LNG nemají

dostatečnou kapacitu, aby nahradily ruský plyn.

Důsledky pro ekonomiku

Dvě věci jsou tedy jisté: Za prvé, v EU bude i nadále existovat

nedostatek zdrojů energie, a proto je lepší se příští rok vyhnout

chladné zimě. Za druhé, ceny energie zůstanou vysoké, protože i když

bude možné ruský plyn nahradit za několik let, žádná alternativa

nebude tak levná jako ruský plynovod.

To znamená trvalé konkurenční nevýhody pro průmysl v EU, který

proto již začal hledat alternativní místa výroby. Protože existuje

riziko, že i Čína bude brzy vystavena přísným západním sankcím,

jedinou alternativou zůstávají USA. Už rozvinuli červený koberec a

lákají evropské firmy na masivní dotace.

USA jsou tedy dvojnásobným vítězem, protože za prvé jim byl

představen trh EU s plynem na stříbrném podnose a zadruhé

skutečnost, že evropský průmysl migruje do USA, pravděpodobně

https://www.spiegel.de/wirtschaft/gasspeicher-zu-78-6-prozent-gefuellt-weiteres-ziel-erreicht-a-aa531ca2-10f3-4451-80ec-833e4f7f0840


5/5

zajistí tamní ekonomický vzestup, zatímco v EU se již předpokládá,

že být v delší recesi. Proto by se nemělo brát na lehkou váhu, když

němečtí politici otevřeně říkají, že doba blahobytu skončila.

Myslí to vážně, nejsou to prázdná slova.

Thomas Röper

___________________

Sdílet:

 

 

https://www.anti-spiegel.ru/2023/russland-steigt-zum-zweitgroessten-lng-lieferanten-der-eu-auf/

